

## KẾ HOẠCH

### Khám sức khỏe học sinh năm học 2023 - 2024

Căn cứ Thông tư số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của liên Bộ Y tế và Giáo dục và Đào tạo về quy định công tác Y tế trường học ;

Căn cứ Kế hoạch số 238/KH-UBND ngày 06/9/2022 của UBND Thành phố về việc thực hiện Chương trình Sức khỏe học đường trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2022-2025;

Thực hiện Kế hoạch số 275/KH-PGDĐT của Phòng Giáo dục và Đào tạo ngày 08/9/2022 về thực hiện Chương trình sức khỏe học đường trên địa bàn quận Hoàn Kiếm giai đoạn 2022-2025;

Trung tâm Y tế phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) quận Hoàn Kiếm xây dựng kế hoạch khám sức khỏe học sinh năm học 2023 - 2024 nội dung cụ thể như sau:

#### I. Mục tiêu

Đảm bảo 100% các trường học, các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh với 98,5% trở lên học sinh được khám, phân loại, lập hồ sơ theo dõi sức khỏe theo quy định.

Đảm bảo chất lượng khám sức khỏe và tư vấn sức khỏe cho 100% học sinh về các biện pháp phòng bệnh, tật học đường; phối hợp với các trường thông báo cho phụ huynh về tình hình sức khỏe của học sinh; chuyển tuyến những trường hợp cần khám, điều trị chuyên khoa.

#### II. Nội dung hoạt động

##### 1. Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh nội dung khám bao gồm:

- Đo thị lực;
- Khám chuyên khoa: Mắt, Tai mũi họng, Răng hàm mặt, Khám Nội - Da liễu.
- Tư vấn cho học sinh các biện pháp phòng bệnh, tật học đường; phối hợp với các trường thông báo với phụ huynh về tình hình bệnh tật của học sinh.

##### 2. Thời gian triển khai:

Bắt đầu từ cuối tháng 9/2023: khám sức khỏe cho học sinh khối Trung học phổ thông, Trung học cơ sở, Tiểu học, Mẫu giáo - Mầm non.

##### 3. Địa điểm: tại các trường học trên địa bàn quận Hoàn Kiếm.



### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Trung tâm Y tế quận

- Phối hợp với Phòng GDĐT xây dựng, triển khai kế hoạch khám sức khỏe học sinh năm học 2023 - 2024 tới 100% các trường và các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận.

- Thành lập đoàn khám và lịch khám kèm theo.

- Tổ chức thực hiện kế hoạch khám, đúng tiến độ, khám đảm bảo chất lượng, tổng hợp báo cáo kết quả khám từng trường và cả đợt khám báo cáo UBND quận, Sở Y tế Hà Nội.

#### 2. Phòng GDĐT quận

- Phối hợp với Trung tâm Y tế quận triển khai kế hoạch khám sức khỏe học sinh đến 100% các trường học và các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận. Chỉ đạo các trường thành lập ban tổ chức điều hành khám sức khỏe, bố trí điểm khám sức khỏe, phối hợp phụ huynh học sinh huy động 100% học sinh tham gia khám sức khỏe.

- Chỉ đạo các trường thông báo kết quả khám sức khỏe tới gia đình và phối hợp quản lý sức khỏe học sinh.

- Tổng hợp báo cáo kết quả Sở GDĐT Hà Nội.

#### 3. Ban giám hiệu các trường học trên địa bàn quận

- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh 1 lần/năm theo lịch.

- Phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi cho đoàn khám (*bố trí khu vực khám rộng thoáng, đảm bảo một chiều không ùn tắc*).

- Chỉ đạo cán bộ y tế trường chuẩn bị đủ số y bạ theo mẫu của Sở GDĐT Hà Nội, mẫu biểu tổng hợp kết quả khám của từng lớp theo mẫu Trung tâm y tế gửi về, hỗ trợ đoàn khám, theo dõi nắm chắc tình trạng sức khỏe của học sinh.

- Bố trí cán bộ phục vụ đoàn khám (ổn định trật tự, tập trung học sinh khám đầy đủ các nội dung theo quy định).

- Thông báo cho phụ huynh về tình hình sức khỏe của học sinh.

### IV. Kinh phí

Về chi phí cho hoạt động khám sức khỏe học sinh được trích từ nguồn kinh phí để lại của BHYT học sinh và nguồn ngân sách nhà nước bố trí trong chi sự nghiệp giáo dục và đào tạo hàng năm (*thực hiện Thông tư 14/2007/TT-BTC về hướng dẫn sử dụng kinh phí thực hiện công tác y tế trong các trường học và công văn số 521/TCKH ngày 12/10/2020 của Phòng tài chính - Kế hoạch quận về kinh phí khám sức khỏe học sinh*);



Mức kinh phí khám sức khỏe cho 1 học sinh cụ thể như sau:

- 15.000đ/học sinh đối với Mẫu giáo - Mầm non;
- 20.000đ/học sinh đối với Tiểu học, THCS, THPT;

Đề chi các nội dung: chi bồi dưỡng đoàn khám; chi vật tư tiêu hao; chi công tác phối hợp của trường; chi hoạt động của Ban chỉ đạo Y tế trường học quận.

Trên đây là Kế hoạch liên ngành của Trung tâm Y tế và Phòng GDĐT về việc khám sức khỏe học sinh năm học 2023 - 2024, đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
TRƯỜNG PHÒNG



Vương Hương Giang

TRUNG TÂM Y TẾ  
GIÁM ĐỐC



Đoàn Văn Việt

PHÊ DUYỆT CỦA UBND QUẬN  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Quốc Hoàn

**Nơi nhận:**

- Sở Y tế Hà Nội;
- Sở GDĐT Hà Nội;
- Thường trực Quận Ủy;
- Thường trực HĐND quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch quận;
- Ban giám hiệu các trường học thuộc quận;
- Lưu: TTYT, Phòng GDĐT quận.